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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak hodnotí kvalitu ţivota pacienti po kardioverzi.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá arytmiemi, které jsou

indikací ke kardioverzi. Kaţdá tato arytmie je stručně popsána a vysvětlena. Druhá kapito-

la je zaměřena na samotnou kardioverzi. Zde je popsáno, jaké druhy kardioverzí jsou pro-

váděny, jak probíhá příprava, postup, péče po výkonu, komplikace a také kontraindikace.

Třetí kapitola popisuje kvalitu ţivota. Vymezuje pojem kvality ţivota a popisuje její objek-

tivní a subjektivní hodnocení. Dále se zaměřuje na obecné hodnocení kvality ţivota a hod-

nocení kvality ţivota u kardiovaskulárních onemocnění.

V praktické části je jako metoda sběru dat pouţit rozhovor, jehoţ prostřednictvím zjišťu-

jeme, jak respondenti hodnotí kvalitu ţivota před kardioverzí a po kardioverzi. Kvalitu

ţivota hodnotíme ve třech oblastech. První oblast je fyzická, druhá sociální a třetí psychic-

ká.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to find out how to evaluate the quality of life of pacitients

after the cardioversion. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter deals with arrythmias,

which are an indication to cardioversion. Each of these arrhythmias is briefly described and

explaind. The second chapter is focused on cardioversion. Here is described what types of

cardioversion are perfomed, how is the preparation, the procedure, care after the procedure,

complications and also contraindications. The third chapter describes the quality of life. It

defines the concept of quality of life and describes the objective and subjective evaluation.

It then focuses on the general evaluation of the quality of life and evaluation of the quality

of life in cardiovascular diseases.

The interview is used in practical part as a method of the data collection, through which we

find out how the respondents evaluated the quality of life before cardioversion and after

cardioversion. We evaluate the quality of life in three areas. The first area is the physical,

the second social and the third psychical.
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ÚVOD

Poruchy srdečního rytmu patří mezi nejčastější srdeční onemocnění. V České republice

jimi trpí okolo 200 tisíc lidí. Nejčastěji se jedná o muţe ve věku 50 – 55 let. Nejvíce dia-

gnostikovanou arytmií je fibrilace síní. Arytmie mohou pacienta omezovat v různých čin-

nostech, ale také způsobit nejrůznější komplikace. Proto bývá ţádoucí přejít k jejich léčbě.

První volbou mohou být antiarytmika, ale pokud léčba selţe, můţe být pacient indikován

ke kardioverzi. Přesto, ţe se jedná o výkon invazivní, tak tato léčba bývá velice účinná a

pacientovi je navrácen plnohodnotný ţivot s lepší kvalitou ţivota. Ale co vlastně kvalita

ţivota je?

Kvalitou ţivota se lidé zabývali od dávných časů, ale nyní je velice atraktivní a moderní

kvalitu ţivota zkoumat a posuzovat. Vzniká mnoho nových výzkumů a pojednání, které se

zabývají touto problematikou, a i přesto není známá přesná definice. Pro mnohé můţe kva-

lita ţivota znamenat např. štěstí, cestování, volný čas nebo zdraví. Je obecně známo, ţe

zdraví není nepřítomnost nemoci, ale celkový stav fyzické, sociální a psychické pohody.

Přesto, ţe jsem nikdy neokusila ţádná srdeční onemocnění na vlastním těle, tak jsem se jim

přiblíţila díky odborným praxím na různých odděleních, ale zejména prostřednictvím pra-

xe na koronární jednotce. Setkání a práce s pacienty podstupujícími kardioverzi, mě velmi

zaujala. Napadalo mě mnoho otázek, např. Jakou mají tito pacienti kvalitu života? Jak se

cítí po fyzické nebo psychické stránce? Jak velký rozdíl v kvalitě života pociťují po prove-

deném výkonu? Moţná to byly první signály k výběru tématu mé bakalářské práce. Na

všechny otázky jsem se snaţila nalézt odpovědi pomocí výzkumného šetření. Jako metoda

sběru dat byl pouţit rozhovor. Jeho prostřednictvím jsem se snaţila autenticky z pohledu

pacienta, co nejvíc popsat a přiblíţit danou problematiku.

Téma je poměrně aktuální, ale bohuţel mu není věnováno tolik pozornosti, kolik by za-

slouţilo. Pokusila jsem se o malý výzkum pomocí rozhovoru a propojení tématu kardi-

overze s vnímáním kvality ţivota, coţ pro mne bylo velmi zajímavé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORUCHY SRDEČNÍHO RYTMU A VEDENÍ VZRUCHU

„Poruchy srdečního rytmu jsou v akutní kardiologii častým problémem k řešení. Jedná se

buď o primární arytmie často na podkladě anatomického substrátu, nebo o sekundárně

vznikající poruchy srdečního rytmu při jiných akutních příhodách či rozvratu vnitřního

prostředí“ (Vojáček, 2011, s. 13).

1.1 Arytmie

Arytmie jsou změny v srdečním rytmu. Nebo je také můţeme definovat jako poruchy ve-

dení anebo tvorby elektrického vzruchu. Můţou vznikat z různých příčin, buď

z abnormální tvorby vzruchů, nebo následkem poruch ve vedení vzruchu v srdci (Sovová a

Sedlářová, 2014, s. 128; Kolář et al., 2009, s. 119; Bulava, 2017, s. 123). Představují růz-

norodou skupinu komplikací, které se vyskytují u všech srdečních onemocnění.

S rostoucím věkem také narůstá četnost a závaţnost chronických onemocnění a vstupují i

do popředí poruchy srdečního rytmu (Číhalík, 2008, s. 397). Ne kaţdá arytmie musí být

nebezpečná, například výskyt pomalé srdeční frekvence u trénovaných atletů v rozmezí 35

- 40 tepů/min. Bohuţel některé arytmie nebezpečné být mohou a vyţadují okamţitou

léčbu, aby se předešlo komplikacím případně náhlé smrti. Proto je důleţitá včasná diagnos-

tika. K tomu nejlépe slouţí EKG, které je v tohle směru nejdůleţitější metodou (Thaler,

2013, s. 104).

1.1.1 Typy arytmií vedoucí ke kardioverzi

Nejčastěji indikované arytmie spadají do skupiny supraventrikulární tachykardie, které

primárně vznikají v síních a v oblasti atrioventrikulární jukce. Rozdělujeme je na: fibrilaci

síní a atrioventrikulárně (AV) nodálně nezávislé supraventrikulární tachykardie (SVT) (to

jsou např. flutter síní, síňová tachykardie, anebo sinoatriální nodální reetry tachykardie

atd.) (Sovová a Sedlářová, 2014, s. 135).

Obrázek 1 Supraventrikulární tachykardie

(Handl, 2011, s. 10)
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1.1.1.1 Fibrilace síní

Fibrilace síní je nejčastější supraventrikulární arytmií. Často se vyskytuje u starších ne-

mocných s kardiovaskulárním onemocněním i u kriticky nemocných (Vojáček, 2011, s. 23;

Lukl, 2009, s. 13). Je charakterizována kompletní arytmií a naprosto nepravidelnou komo-

rovou odpovědí. Na EKG chybí vlny P a jsou nahrazeny fibrilačními vlnkami. Komorová

odpověď je rychlá a frekvence záleţí na refrakteritě AV uzlu, který zpomaluje komorou

odpověď na 100 - 150 úderů/minutu. Kvůli různému času plnění komory jsou následující

pulzy různé kvality. Chování typické pro fibrilaci síní (Vojáček, 2011, s. 23; Bulava, 2017,

s. 133). Klíčem k poznání fibrilace síní je nepravidelnost QRS komplexů a nepřítomnosti

vln P. „Vlnící se základní linie se v EKG obraz označuje jako fibrilační vlny“ (Thaler,

2013, s. 132).

V počátečních stádiích mechanismu vzniku fibrilace síní se dává do souvislosti s existencí

ektopických loţisek elektrické aktivity. Tato loţiska opakovaně vydávají impulzy a dokon-

ce vedou aţ ke vzniku několika reentry okruhů ve svalovině síně a to v síni levé. Nalézají

se především v ústích plicních ţil nebo i v jiných lokalizacích (horní dutá ţíla, ligamentum

Marshali, crista terminalis, koronární sinus), ale mohou být i vícečetná (Táborský et al.,

2011, s. 24). Příčinou je nejčastěji onemocnění srdce (mitrální vada nebo postiţení věnči-


[…]


II. Byl Váš pracovní ţivot ovlivněn před kardioverzí?

III. Jaký byl přístup Vaší rodiny a přátel k Vaší osobě?

c. OBLAST PSYCHICKÁ

I. Jak jste se cítil/a po psychické stránce? (nálada, ladění,…)

II. Proţíval/a jste nějaké negativní emoce před kardioverzí?

III. Proţíval/a jste strach? (z výkonu, příznaků atd.) – pokud ano, kdy?

6. Kdy Vám bylo sděleno, ţe podstoupíte kardioverzi?

7. Byl/a jste informován o přípravě a samotném výkonu? Pokud ano, kdo Vás infor-

moval?

Otázky na problematiku kvality ţivota po kardioverzi

1. Jaké příznaky se u Vás objevují po kardioverzi?

2. Jak se změnila léčba po kardioverzi? V jakých činnostech/věcech Vás tato změna

ovlivňuje?

3. Jaká je Vaše kvalita ţivota po provedené kardioverzi?

a. OBLAST FYZICKÁ

I. Zvládáte vykonávat více kaţdodenních činností neţ před kardiover-

zí?

(osobní hygiena, koupání, oblékání, jídlo, vyprazdňování)

II. Potřebujete od někoho pomoc při vykonávání kaţdodenních činností

i po kardioverzi?

III. Změnila se délku metrů, které po kardioverzi ujdete?

b. OBLAST SOCIÁLNÍ

I. Zvládáte vykonávat Vaše koníčky a záliby? Resp. Pokud jste je ne-

mohl/a vykonávat, vrátil/a jste se k nim?

II. Došlo ke změně při vykonávání Vaší práce?

III. Jaký je přístup Vaší rodiny a přátel k Vaší osobě po kardioverzi?

c. OBLAST PSYCHICKÁ

I. Jak se cítíte po psychické stránce? (nálada, ladění,…)

II. Proţíváte po kardioverzi nějaké negativní emoce?

III. Proţíváte po kardioverzi strach? (z výkonu, příznaků atd.) – pokud

ano, kdy?

4. Byly Vám sděleny informace o omezeních po výkonu?

PŘÍLOHA P III: BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH

ČINNOSTÍ

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Jméno pacienta:…………………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): ………………………………………………………..

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a teku-

tin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Pouţití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůţko – ţidle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrţí sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem

Hodnocení stupně závislosti: ** * zaškrtněte jednu z moţností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

Zdroj: https://is.muni.cz/th/r15ky/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc

https://is.muni.cz/th/r15ky/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK KVALITY ŢIVOTA

Zdroj: https://www.who.int/substance_abuse/research_tools/en/czech_whoqol.pdf
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PŘÍLOHA P V: CELKOVÉ VÝSLEDKY RESPONDENTŮ

Tabulka 9 Celkové výsledky respondenta č. 1

Označení respondenta Hodnotící oblast Před kardioverzí Po kardioverzi

R1

Kvalita ţivota 0 0

Fyzická oblast 0 0

Sociální oblast 0 0

Psychická oblast - +

Informovanost + +

Tabulka 10 Celkové výsledky respondenta č. 2

Označení respondenta Hodnotící oblast Před kardioverzí Po kardioverzi

R2

Kvalita ţivota 0 +

Fyzická oblast 0 0

Sociální oblast 0 0

Psychická oblast - +

Informovanost + +

Tabulka 11 Celkové výsledky respondenta č. 3

Označení respondenta Hodnotící oblast Před kardioverzí Po kardioverzi

R3

Kvalita ţivota 0 +

Fyzická oblast 0 0

Sociální oblast - +

Psychická oblast - +

Informovanost + +

Tabulka 12 Celkové výsledky respondenta č. 4

Označení respondenta Hodnotící oblast Před kardioverzí Po kardioverzi

R4

Kvalita ţivota - +

Fyzická oblast 0 +

Sociální oblast - +

Psychická oblast - +

Informovanost + +

Tabulka 13 Celkové výsledky respondenta č. 5

Označení respondenta Hodnotící oblast Před kardioverzí Po kardioverzi

R5

Kvalita ţivota - 0

Fyzická oblast 0 +

Sociální oblast - +

Psychická oblast 0 0

Informovanost + +

*Pozn.: 0 neutrální

- negativní

+ pozitivní