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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce má rozsah 50 stran čistopisu a 5 příloh. Zvolené téma zcela koresponduje se
studovaným oborem. Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni, autorka občas přechází
z autorského plurálu do autorského singuláru (4.4). Práce je až příliš členěná. Autorka využila 34
zdrojů, z toho 5 je zahraničních. Shledávám drobné nesrovnalosti, v odkazech - např. na s. 13

odkazuje autorka na zdroj Kolář et al, 2009, ale v seznamu použité literatury jej nenacházím, pouze
Kolář, c2009, takže není jasné, jedná-li se o tentýž zdroj; Marcián, Klementa a Klementová (s. 62) /
Marcián, Klementa & Klementová (s. 20)... . V úvodu píše autorka: "Jako metoda sběru dat byl
použit rozhovor", asi měla na mysli techniku rozhovoru.

Teoretická část - se člení do tří kapitol, které uvádějí do zkoumané problematiky a dávají základ
praktické části. Kladně hodnotím kapitolu 3 Kvalita života, přínosná je podkapitola 3.5 včetně
tabulky se specifickými nástroji na měření kvality života pro pacienty s kardiovasculárním
onemocněním. Postrádám alespoň podkapitolu / oddíl o roli sestry v péči o tyto klienty.
Praktická část - obsahuje dvě kapitoly, kapitola 4 nemá výstižný název - měla se nazývat spíše
Metodika výzkumu. Cíle jsou korektní, technika výzkumu je rozhovor, kvituji inspiraci při tvorbě
otázek standardizovaným nástrojem. V podkapitole 4.4 postrádám, zdali přepis rozhovorů je
autentický nebo je autorka upravovala. V podkapitole 4.5 Výsledky výzkumného šetření se mi jako
nadbytečné jeví tabulky č. 4 - 8, protože charakteristika respondentů je v tabulce č. 3. Struktura
přepsaných rozhovorů je dost nepřehledná, zbytečně velké odsazení u jednotlivých oblastí. Působí
dojmem záměrného navýšení počtu stran. Shrnutí za rozhovorem každého respondenta je účelné.
Velmi dobré jsou celkové výsledky vytěžených informací od respondentů v příloze P V. Oddíl 4.5.6 -
měl být spíše podkapitola (4.6?). Hned na začátku této části je charakteristika respondentů, která
měla být zařazena v metodice (opakující se údaje). Při analýze jednotlivých odpovědí mohla
zpracovatelka zachovat označení respondentů, třeba v závorce (R1 - R5). Na s. 56 v kapitole 5
Diskuse je snaha autorky o srovnání s dalšími studiemi, což se jí daří. V doporučení pro praxi
postrádám zmínku o sestře jako edukátorce a vůbec, její roli v této problematice. Málo je
zdůrazněná podpora pacienta. I když se jedná o speciální pracoviště, sestra i zde má
nezastupitelnou roli.
Téma bakalářské práce je nepochybně aktuální a potřebné, možná mohla být více zdůrazněna
role sestry, která má jistě svůj podíl na kvalitě života pacientů po kardioverzi.

Otázky k obhajobě:
Zjišťovala jste, jak dlouho byli respondenti po kardioverzi?
Jaké je podle Vás nejdůležitější role sestry v péči o klienty po kardioverzi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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